II, da Resolução TSE 23.607/2019 - impossibilidade de aplicação dos princípios da razoabilidade e 

proporcionalidade - desprovimento do recurso. 

• Recurso - prestação de contas - Eleições 2020 – candidato – cargo – vereador – desaprovação - Resolução 

TSE 23.607/2019 - doação financeira recebida de pessoa física em valor acima de R$ 1.064,10 (mil e 

sessenta e quatro reais e dez centavos), realizada de forma distinta da opção de transferência eletrônica 

ou cheque cruzado e nominal - extrapolação do limite de 10% (dez por cento) de recursos próprios 

aplicados na campanha - despesas com aluguel de veículo automotor em valor superior ao limite de 20%

[...]

2- A jurisprudência é pacífica no sentido de se admitir a aplicação dos princípios da razoabilidade e da 

proporcionalidade quando o valor da irregularidade não supera 10% (dez por cento) da despesa. 

3- No caso dos autos, o valor excedente de gastos com aluguel de veículos automotores foi de R$ 1.060,00 

(mil e sessenta reais), o que corresponde a 6,91% (seis vírgula noventa e um por cento) do total arrecadado 

na campanha (R$ 15.337,85 - quinze mil, trezentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos), inferior, 

portanto, ao índice de 10% (dez por cento), impõe-se a aprovação com ressalvas das contas, com base nos 

princípios da razoabilidade e da proporcionalidade. 

4- Provimento do recurso.  

RECURSO ELEITORAL Nº 0600195-28.2020.6.18.0097 - ORIGEM:

[...]

foram colacionadas notas explicativas e/ou comprovante de pagamento relativos a esses gastos eleitorais, a 

teor do art. 35, §§ 3º e 9º, do citado normativo. 

2 - Trata-se de omissão de despesas relevantes no contexto de uma campanha cujo montante total auferido foi 

de R$ 1.045,60 (um mil e quarenta e cinco reais e sessenta centavos), conforme extrato de prestação de contas 

de ID 13054420, a impedir a incidência dos princípios da razoabilidade e proporcionalidade para aplicação 

de mera ressalva às contas. 

3 - Contas desaprovadas. 

4 - Recurso desprovido.

[...]

FERREIRA – JULGADO EM 5 DE ABRIL DE 2021.  

ELEIÇÕES 2020. RECURSO ELEITORAL. PRESTAÇÃO DE CONTAS. CANDIDATO. RECURSOS 

PRÓPRIOS. EXCESSO. APLICAÇÃO DE MULTA. ART. 27, §§ 1º E 4º, DA RESOLUÇÃO TSE N. 23.607/2019. 

RECURSO DESPROVIDO 

1 - O Tribunal Superior Eleitoral atualizou para R$ 12.307,75 (doze mil trezentos e sete reais e setenta e cinco 

centavos) o teto de gastos para o cargo de vereador no município de Bela Vista do Piauí. 

2 - Os aportes de recursos próprios financeiros e/ou estimáveis em dinheiro na campanha do recorrente, 

estavam limitados a R$ 1.230,77 (um mil duzentos e trinta reais e setenta e sete centavos). 

3 - O extrato de prestação de contas final reporta a utilização de recursos próprios estimados no valor de 

R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais) e de recursos financeiros da ordem de R$ 1.804,50 (um mil 

oitocentos e quatro reais e cinquenta centavos), totalizando R$ 3.554,50 (três mil quinhentos e cinquenta e 

quatro reais e cinquenta centavos), o que perfaz um excesso de gastos de R$ 2.323,73 (dois mil trezentos e 

vinte e três reais e setenta e três centavos). 

4 - A teor do art. 27, § 4º, da Resolução TSE nº 23.607/2019, a doação acima dos limites fixados sujeita o 

infrator ao pagamento de multa no valor de até 100% (cem por cento) da quantia em excesso. Precedente (RE